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 چكیده

های اخیر، اقتصاد کشور دچار چالش اساسی در شاخص رشد اقتصادی و تورم شده است و عوامل متعددی  در سال 

های ناشی از آنان سهم بسزایی ها و ریسکپردازان، بانک یهنظر. به اعتقاد بسیاری از  اندبوده در این چالش سهیم  

ی فصلی هاداده و با    GMM. این پژوهش درصدد است با استفاده از مدل  اندداشتهدر ایجاد این نوسانات اقتصادی  

  های ریسک و رقابتی بانکداری ، پاسخی برای رابطه بین رشد اقتصادی، تورم با شاخص 1386های کشور از سال  بانک 

 پیدا کند. 

هیرشمن    -های ریسک سیستمی و هرفیندالدهد بین رشد اقتصادی و شاخص نتایج حاصل از پژوهش نشان می 

هیرشمن، شاخص رشد    -رابطه معناداری وجود دارد. با افزایش ریسک سیستمی شبکه بانکی و شاخص هرفیندال

ل و کاهش ریسک سیستمی شبکه بانکی توان نتیجه گرفت، کنتربنابراین می؛  اقتصادی کشور کاهش یافته است

ها در اقتصاد کشور برای رشد اقتصادی  برای افزایش رشد اقتصادی بسیار مهم است و از طرف دیگر رقابت بانک

نیست و رقابت مخربی بر شبکه بانکی کشور حاکم است. در خصوص تورم نیز رابطه شاخص رقابت    مؤثرمفید و  

 ها هستند.زا در اقتصاد کشور رقابت بانک و یکی از عوامل تورم صنعت بانکداری با تورم مثبت بوده  

 هیرشمن، ریسک سیستمی.  -نرخ رشد اقتصادی، تورم، ریسک سیستمی، شاخص هرفیندال  های كلیدی:واژه 

 99/ 08/ 15تاریخ پذیرش:        99/ 07/ 17تاریخ دریافت: 
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 مقدمه   -1

کنند و بازارهای مالی یک عامل اساسی و محوری در  بازارهای مالی در اقتصاد هر کشوری نقشی حیاتی ایفا می

پیوسته  همبه  کاملاًکه رشد اقتصادی پایدار و بلندمدت و بازارهای مالی دو مفهوم  طوری رشد اقتصاد کشورها است. به

بازارها، ابزارها و نهادهای مالی هستند. این بازارها باعث  ی شامل  اشرفتهیپی مالی در هر اقتصاد  هانظام هستند.  

پویا   و  گسترده  اقتصاد  ایجادکننده  و  غیرمتمرکز  مازاد    شوندیمفعالیت  منابع  هدایت  طریق  از  امر  این  که 

شود و از این طریق امکان رشد و  به سمت افراد دارای نیاز مالی برای فعالیت اقتصادی میسر می   گذارانهیسرما

فراهم  ور ه بهر اقتصاد  بهشودیمی  فعالیت  طورقطع می .  باعث  اقتصادی  مالی در هر  نبود سیستم  توان گفت که 

فعالیت سمت  به  هدایت  امکان  منابع  مازاد  و  شده  اقتصادی  نهادهای  نخواهد  انفرادی  را  اقتصادی  مولد  های 

   (1383داشت)هیبتی و محمدزاده اصل،

های  کـلیـدی در تـجهیـز و هـدایت وجـوه موجـود در اقتصـاد بـه سـمت بخشبازارهای مـالی دارای نقـش  

کـه بـه بـاور برخـی اقتصاددانان گسترش    یو در پی آن بهبود رشد اقتصادی هستند تـا حــد   یو صنعت  ید یتـول

کـشـوره اقتصـادی  رشـد  محرک  موتور  مالی،  نظراستبازارهای  اسـاس  بـر  انباشت    یهاه ی.  کـلان،  اقـتصاد 

. به روش  کندی ستانده کل و ستانده سرانه نـیـروی کـار نقش اساسی ایفا م  شیمـقدار افزا  نیی، در تـعهیسـرما

جـامعه با    شرفتیدر اقتصاد ملی، میزان پ  یورو بهره   ـدیتـول  شی افــزا  یهـانـه ینخسـت، همـراه بـا گسـترش زم

کنند  همسو و متناسب دارد بـسیاری از مـطالعات اقتصادی تأکید می  در آن، رابطـهشده  گذاری انجام سرمایه   زانیم

سـرما فقـدان  صـورت  در  مـیمال  هیکـه  رویارو  جـدی  مشکل  با  اقتصادی  رشد  و  شودی ،  تبریزی  )عبده 

مهم   (1372جهانخانی، از  یکی  سـرمایه  انـباشت  کـش ـازآنجاکه  یـک  اقتصـادی  مـداوم  رشـد  مـنـابع  ور  ترین 

 ( 1386)ابرزی، صمدی و صفری،  توان تشکیل سرمایه را تسریع کرد  رود، از راه بازارهای مالی میبـشـمار می 

در خصوص نقش بازارهای مالی در رشد اقتصاد دو دیدگاه سنتی وجود دارد که لازم است این دو دیدگاه از  

کنند بر این باور هستند که بازار خادم  می   ( پیروی1952هم تفکیک شود. در دیدگاه اول که از نظریات رابینسون)

صنعت هستند و پیروان این نظریه بر این باور هستند که بازارهای مالی در مقایسه با سایر عوامل اقتصادی که بر  

های  انداز خانوارها به سمت فعالیت حالت انفعالی داشته و این بازارها صرفاً کانالی برای هدایت پس   گذارندی مرشد اثر  

خود تأثیری بر رشد اقتصادی نخواهند داشت و عوامل اصلی خودی ها بهختلف اقتصادی هستند بنابراین این کانال م

  ها دولتی عمومی  هااست یسی است و  گذار ه یسرمااثرگذار بر نرخ رشد اقتصادی همان موجودی سرمایه و نرخ  

 معطوف به جذب سرمایه فیزیکی باید باشد. 

معتقدند که از نظر رشد و توسعه اقتصادی،    (2014)و شاو(  1969نظیر گلداسمیت)دسته دوم اقتصاددانانی  

بازارهای مالی نقش کلیدی دارند و تفاوت در فعالیت، کمیت و کیفیت تجهیز و تخصیص منابع توسط این نهادها  

و نخستین  تواند تأثیر به سزایی را بر رشد اقتصادی کشورها بگذارد. در خصوص نظریه دوم، گلداسمیت جز می

دانشمندانی بود که رابطه مستقیم بین توسعه بازارهای مالی و رشد اقتصادی را اثبات کرد. وی این موضوع را از  

دهد)لویس،  نشان می   گذارندیمها به رشد و توسعه تأثیر  هایی که بازارهای مالی از طریق آن طریق تبیین کانال 

(. بازارهای مالی که دارای دو رکن بازار پول و سرمایه است با کارایی خود به تجهیز و تخصیص بهینه منابع  1994
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کند. در اقتصاد کشورمان نیز که یک اقتصاد بانک محور  مالی در اقتصاد در جهت رشد و توسعه اقتصادی کمک می

 انکار نیست.  قتصادی قابل است نقش این نهادها در رشد و توسعه ا

گذاری نرخ تورم است  توسعه، هدفهای اقتصاد کشورهای درحال گذاری ترین سیاستاز سوی دیگر یکی از مهم

ترین  کنند. یکی از مهم سازی استفاده می-ترین ابزارهای ثباتعنوان یکی از اصلیزیرا این کشورها از این شاخص به

مالی و دولت در اقتصاد است.  بخش  رقمی کردن آن توسعه قانونی و ساختارمند  الزامات کنترل و کاهش تورم و یک 

( مطرح شده است  1984ای توسط سارجنت و والاس)طور مثال بحثی با عنوان منطق ناخوشایند پولی در مقاله به

می بیان  سیاست که  انتخابکند  سیاست های  توسط  به شده  دولت  بودجه  ساختاربندی  و  پولی  طوری  گذار 

شود)وودفرد،  دهد که منجر به رشد سریع حجم پول و درنهایت تورم شدید می گذار را تحت فشار قرار می سیاست 

1994) 

الزامات بسیار مهم برای  توان گفت نظام مالی سالم و بهاز سوی دیگر می  از  خصوص شبکه بانکی آن یکی 

تواند برای  های خود میایی در کنترل ریسکگذاری نرخ تورم است. سیستم بانکی پرریسک به دلیل عدم توان هدف 

ها موجب ایجاد ریسک سیستمیک  گذاری نرخ تورم نیز مخرب و ناتوان باشد زیرا ریسک ورشکستگی بانکهدف 

تواند باعث عدم تقارن  در شبکه بانکی خواهد شد. از سوی دیگر وجود یک سیستم مالی غیرشفاف و ضعیف می

های  ها توان کنترل ریسک تبع آن بانک ابع نادرست و مخاطرات اخلاقی باشد که بهتبع آن تخصیص مناطلاعاتی و به 

باوجود سیستم مالی ناکارآمد    تواند مانع دیگری برای کنترل تورم باشد.اعتباری و نقدینگی خود را نداشته و می

بحران در بخش مالی  های اقتصادی تحت تأثیر قرارگرفته و موجبگذاری و فعالیتدر سطح اقتصاد کلان سرمایه 

 و واقعی اقتصاد خواهد شد. 

ها و مخاطرات بسیاری در  با ظهور و بروز مؤسسات مالی غیرمجاز که در یک دهه گذشته نیز موجب ریسک

ازپیش  گذاران سیستم بانکی بیشها سالم کشور شده است موجب شده است تا سیاست شبکه بانکی و حتی بانک

کنترل سلامت شبکه   راستای  در  بانکی سیاست در  نیز  پیشرفته  اقتصادهای  در  باشند.  داشته  نظارت  و  گذاری 

های اقتصاد کلان نیز  هایی در سیستم مالی اتفاق افتاد که اثرات آن بر شاخصبحران   2008و    1990های  سال 

اقتصادها برخی شاخص مؤثر بود و سیاست  این  اقتصاد کلان را تدوین کردند که درصگذاران  احتیاطی  دد  های 

 های مالی بود. پذیری سیستم مالی و بازار دارائی کنترل آسیب 

در   بانکی کشور که  در شبکه  درگیر  هاچرخه بنابراین  مختلف  اقتصادی  است    هایریسکی  بوده  متعددی 

از سوی دیگر ساختار    رسدیمها با رشد اقتصادی کشور بسیار حیاتی به نظر  سنجش رابطه سطح ریسک بانک 

  سازد یمرا به ذهن متبادر  سؤالخصوصی و دولتی پیش رفته است این  هایبانکه سمت تعدد بانکی کشور که ب

در این    سؤالها در کشور به سود اقتصاد کشور است؟ در همین راستا و در پاسخ به این دو  که آیا اساساً تعدد بانک

ریسک سیستمی که باعث اخلال  های سیستم نظام بانکی ازجمله پژوهش در وهله اول در نظر داریم تأثیر ریسک 

های اخیر بسیار موردتوجه بوده است را بر روی رشد اقتصادی بسنجیم و  که در سال    شودی مدر کل نظام بانکی  

در وهله دوم نقش رقابت شبکه بانکی را در ایجاد رشد و توسعه اقتصادی تحلیل نماییم و مشخص نماییم که آیا  

 کند یا خیر؟افزوده تولید میبرای اقتصاد ایران ارزش   یک نظام بانکی دارای رقابت اساساً
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تاثیر شاخص  این پژوهش در نظر داریم  های رقابت صنعت  های ریسک سیستمی و نقدینگی و شاخصدر 

ها در اقتصاد  بانکداری را در کنار متغیرهای ابزاری ماندد ریسک نکول شبکه بانکی، سطوح نرخ بهره و اندازه بانک 

گذاران  های ریسک سیاست ا رشد اقتصادی و تورم تحلیل و رفتارشناسی کنیم. سنجش رابطه شاخص را در مواجهه ب 

را در راستای کنترل ریسک شبکه بانکی در مواجهه با رشد اقتصادی و تورم یاری خواهد کرد و سنجش اثرات نرخ  

 مک شایانی خواهد نمود. های رقابتی صنعت بانکداری نیز در راستای ساختاردهی شبکه بانکی کبهره و شاخص 

 

 مبانی نظری  

یکی از مباحث اساسی در نظریات رشد و توسعه اقتصادی، تاثیر نهادهای مالی و توسعه آنان بر رشد اقتصادی  

دهی سیاستهای  کشورهاست. همواره شناخت رابطه علیت بین متغیرهای اقتصادی و نهادهای مالی برای شکل

بوده است)راستی،   مورد توجه  اقتصاددانان  و  پژوهشگران  برای سیاستگذاران،  اقتصادی  (.  1388متفاوت توسعه 

(  1996) س( و لوین و زرو1993) ن(، کینگ و لوی1973) و(، شا1973)  مک کینونبرخی از پژوهشگران مانند  

یابی به سعه اقتصادی شود بنابراین باید برای دستتواند منجر به رشد و تو معتقد هستند رشد و توسعه مالی می

رشد اقتصادی پایدار باید نقش نهادهای مالی و ثبات و تعمیق آنان مورد توجه قرار گیرد. برخی دیگر از اقتصددانان  

  ( 1994) د( و آیرلن1989)ن(، استر1963)ز(، فریدمن و شوارت1986) (، جانگ1988لوکاس)(،  1966)  پاتریکمانند  

معتقدند در صورتی که رابطه علیت بین رشد و توسعه بازارهای مالی و رشد اقتصادی اثبات نگردد سیاستهای رشد  

پیرامون ارتباط میان توسعه مالی و رشد، اقتصاددانان  و توسعه بخش مالی کمکی به توسعه اقتصادی نخواهد کرد.  

در خصوص اثرگذاری توسعه مالی و رشد اقتصادی به چهار  شده  های انجام اند. مطالعههای مختلفی ارائه کرده نظریه 

 شوند: دسته تقسیم می

دسته اول نظریه پردازان معتقد هستند رابطه علیت از سمت توسعه و بهبود نهادهای مالی به رشد اقتصادی  

د که با توسعه پردازان معتقد هستنشود. این گروه از نظریهوجود دارد که اصطلاحاً دیدگاه رهبری عرضه نامیده می

توان به رشد اقتصادی دست یافت. بنابراین باید سیاستگذاران به بهبود نهادهای مالی و  و بهبود بخش مالی می

ثبات آنها برای پیشرفت واقعی توجه ویژه شود. این دیدگاه اولین بار توسط شومپیتر مطرح شد. وی معتقد بود که  

د و توسعه اقتصادی است و پس از وی اقتصاددانان متعددی نظیر   بخش مالی مهیا کننده سرمایه لازم برای رش

( کینون  )1973مک  شاو   ،)1973( لوین  و  کینگ   ،)1993( زروس  و  لوین  سند1996(،  تاون   ،) (1979  ،)

 . ( بر تأثیر توسعه مالی بر رشد اقتصادی تأکید داشتند1968) (، بوید و پرسکات1984) دیاموند

مطرح شد نیز بر نقش توسعه مالی     رومر، ریبلو، گرسمن و هلپمن  ه توسطدر نظریه رشد کلاسیک جدید ک

بر رشد اقتصادی تاکید شده و آنان معتقد بودند که نهادهای مالی از دو کانال نرخ انباشت سرمایه و نرخ ابداعات  

انداز،  لی بر پس دهد که توسعه بخش ما گذارد. تجارب عینی کشورها نیز نشان میتکنولوژی بر رشد اقتصادی اثر می

 تشکیل سرمایه و رشد اقتصادی تاثیر شایانی دارد. 

شود و  دسته دوم از اقتصاددانان معتقد هستند که رشد و توسعه اقتصادی باعث رشد و توسعه بخش مالی می

  اساساً بخش مالی تابعی از اقتصاد واقعی در رشد است و توسعه بخش واقعی تاضا را برای توسعه بخش مالی ایجاد 
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عنوان یکی از متفکران برجسته رابینسون به نامند که  کند از این رو این دسته از نظریات را رهبری تقاضا میمی

مکتب پساکینزی، نخستین بار این دیدگاه را مطرح کرد که در آن توسعه بخش مالی در خدمت بخش واقعی 

ییر در بخش اقتصاد واقعی باعث ایجاد نیاز به  رابینسون معتقد بود که رشد و تغباشد.  گذاری می اقتصاد و سرمایه

بخش مالی اقتصاد خواهد شد. البته باید توجه داشت که دسته اول نظریات رویکرد دسته دوم را رد نمیکنند بلکه  

 دانند. تاثیر بخش مالی بر اقتصاد واقعی را بیشتر از تاثیر اقتصاد واقعی بر بخش مالی می
(  1996) (، دمتریادیس و حسین1999) (، لوینتل و خان1997) د و اسمیتگرینوودسته سوم نظریات، توسط  

کند  به رابطه دوسویه رشد اقتصادی و توسعه بخش مالی توجه دارند. پاتریک در این خصوص این سوال را مطرح می

فرضیه که بخش مالی و بخش اقتصاد واقعی کدام یک بر دیگری در اثرگذاری مقدم است؟ در پاسخ به این سوال دو  

 شود: مطرح می

که توسعه طوری فرضیه رهبری عرضه: در این فرضیه اصالت باعرضه خدمات و ابزارهای مالی است. به  (1

اولیه توسعه   مراحل  رابطه در  این  است.  اقتصادی مقدم  بر رشد  زمانی  ازنظر  مالی یک کشور  بخش 

 باشد. توسعه مالی به رشد می آید؛ بنابراین رابطه علت و معلولی از  اقتصادی به وجود می 

  رابطه  این  است  کشور  آن  مالی  بخش  توسعه  علت  کشور  یک   در  اقتصادی  رشد:  تقاضا  رویدنباله  فرضیه (2

 . باشدمی  مالی  توسعه  به  رشد  از  معلولی  و  علت  رابطه  بنابراین  شود؛می   ایجاد  رشد  بعدی  مراحل  در

پاتریک اعتقاد دارد که در مراحل اولیه رشد و توسعه اقتصادی بخش مالی با استفاده از ابزارسازی و نهادسازی  

باعث ایجاد و توسعه رشد اقتصاد واقعی خواهد شد که این امر تایید کننده فرضیه اول است و در ادامه با تثبیت  

قتصاد واقعی خواهد بود که تایید کننده فرضیه دوم  رشد و توسعه اقتصادی، رشد و توسعه بخش مالی تحت تاثیر ا

 نظریه وی است.  

ای میان بخش واقعی اقتصاد و بخش مالی آن  گروه چهارمی هم در این میان وجود دارند که اساساً رابطه 

(، داوسون  1999رم)متصور نیستند و معتقدند بین رابطه بخش مالی و اقتصاد واقعی اغراق صورت گرفته است .  

لوکاس اعتقاد    اند.( این دیدگاه را تأیید کرده1988( و لوکاس )1989(، استرن )1984یر و سیرز )(، می2003)

دارد که درباره رابطه رشد اقتصادی و توسعه بخش مالی اغراق صورت گرفته است و اقتصاددانان بیش از حد بر  

خود رشد و توسعه بخش مالی را بر رشد  تاثیر بخش مالی در رشد اقتصادی تاکید داشته اند. استرن در نظریه  

 داند. اقتصادی کاملاً بی تاثیر می

همانطور که در نظریات بالا مطرح شد دیدگاههای متفاوتی در خصوص تاثیر بخش مالی بر اقتصاد واقعی وجود  

در این پژوهش که با تکیه بر نظریات دسته اول، از نگاه شاخصهای ریسک و رقابتی بانکها و تأثیر آن بر  دارد که  

های  های بانک رشد اقتصادی درصدد تبیین رابطه بین بازار مالی و اقتصاد واقعی هستیم پس باید  آثار ریسک 

های رقابت  و همچنین تأثیر شاخص   های سیستمی، نقدینگی، نکولکشور بر رشد اقتصادی از نظر تأثیر ریسک

  GMMی پانل و بر اساس روش  هاداده ( و نرخ بهره را بر روی رشد اقتصادی با استفاده از  HHI)  یبانکدار صنعت  

 ها بر اقتصاد را تبیین کنیم. پذیری بانک ها و رقابت پذیری ریسکسنجش نماییم تا سرایت 
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ها در ایجاد یا کنترل تورم در اقتصاد  طرف دیگر نقش بانک   هایی که اشاره شد و ازهمچنین با توجه به ریسک

کننده را تحلیل  ها در شبکه بانکی بر روی تورم مصرف هر کشوری، در این پژوهش درصدد هستیم تأثیر این ریسک

هیرشمن و سطوح  -های رقابتی مانند هرفیندالهای ریسک، شاخص نماییم. باید توجه داشت که علاوه بر شاخص 

 ها و اندازه آنان نیز در تورم تأثیرگذار است که در مدل این پژوهش به آن خواهیم پرداخت. ه بانک نرخ بهر

 

 پیشینه تحقیق

 هارشد اقتصادی و ریسک بانک  •

ای بودن کمتر موردتوجه قرار گرفته است  رشتهبررسی رابطه بین بازارهای مالی و اقتصاد واقعی به دلیل ماهیت بین 

بنابراین مطالعات معدودی  ؛  اند پردازان مالی بیشتر توجه خود را معطوف به تعامل بین بازارهای مالی نموده نظریه زیرا  

های بازارهای  در خصوص تأثیر وضعیت بازارهای مالی بر رشد اقتصادی صورت گرفته است. در خصوص تأثیر ریسک

شده  فاق افتاده است اما در ادامه برخی مطالعات انجام های بسیار کمی اتهای اقتصادی اساساً پژوهش مالی بر شاخص 

 گردد:مشابه در این حوزه معرفی می 

اثر نهادها را بر روی رابطه بازارهای مالی و رشد اقتصادی را مورد بررسی قرار دادند.  (  2006دمیترادس و لاو )  

  2000-1978های  کشور بین سال   72ای از  های مقطعی و پانل دیتا برای نمونه ها با استفاده از دو رویکرد داده آن

ک چارچوب نهادی سالم باشد موجب  استفاده کردند و به این نتیجه رسیدند که اگر در یک بازار مالی نهادها در ی

ولی اگر کیفیت نهادهای مالی مطلوب نباشد توسعه مالی منجر   گردندیمایجاد رشد و توسعه اقتصادی بلندمدت 

  .شودینمبه رشد اقتصادی مطلوب  

  به بررسی رابطه بین توسعه بازارهای مالی و عملکرد اقتصادی در اقتصادهای (  2006الله )لاو و شـاه حـبیب 

  2001-1980های  ی پانل در بازه زمانی سال هاداده و این مطالعه با استفاده از    پردازدی مکشورهای آسیای شرقی  

تواند به بهبود متغیرهای رشد اقتصادی  دهد توسعه بازارهای مالی میگرفته است. نتایج این تحقیق نشان میانجام 

ین این پژوهش نشان داد که اگر نظام مالی بر بستر نهادهای  و سرانه تولید در اقتصاد این کشورها منجر شود. همچن

بـدین ترتیب،  مالی سالم و پویا قرار گیرد تأثیر بیشتری بر رشد اقتصادی و تولید سرانه کشور خواهد گذاشت.  

قوه  بال  یا یگیری از مزاتنها در توسعه اقتصادی بلکه همچنین در بهره ارتقاء کیفیت نـهادی در ایـن اقتصادها، نه

 . توسعه مالی، مهم اسـت

ی که برای کشور چین صورت گرفته است به بررسی رابطه عمق مالی و  امطالعه در  (  2009حـسن و دیگران )

  2002تا    1986های  استان چین در سال   31ی پانل  هاداده و در این تحقیق با استفاده از    اند پرداختهرشد اقتصادی  

گرایی سیاسی را در رشد اقتصادی مورد بررسی قرار دادند. در این  ثرتنقش تعمیق مالی، نهادهای قانونی و ک

گرایی تـوسعه بازارهای مالی، محیط قانونی، آگاهی از حقوق مالکیت و کثرتپژوهش به این نتیجه رسیدند که  

 . است  دهی نـظام بـانکی ناچیز و گاهی اوقات منفیوام ـ  ریسیاسی تأثیر زیادی در رشد اقتصادی داشته ولی تأث

ی به این موضوع پرداختند که رابطه بین رشد اقتصادی و توسعه بانکی  امقالهدر  (  2009نبی و سـلیمان )

ها و رشد اقتصادی  ها به این نتیجه رسیدند که بهبود در محیط نهادی دو تأثیر در رابطه بین بانک چگونه است. آن 
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ها باعث تسریع در  از طریق بهبود در شیوه پرداخت وام دارد. تأثیر اول این است که بهبود کیفیت نهادهای مالی  

ها  فرآیند علیت از توسعه نظام بانکی به رشد اقتصادی خواهد شد. دومین تأثیر در بهبود نهادهای مالی و بانک 

ی  ها داده باعث کاهش سطوح نرخ بهره خواهد شد. در این پژوهش که در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا انجام شد  

دهد  نتایج این پژوهش نشان می   بررسی قرار گرفت.  مورد  2004-1984های  کشور در بازه زمانی سال   22ط به  مربو

است.    تر، شدیدتریافتهبه رشد اقتصادی، در کشورهای با محیط نهادی توسعه   یکه اولین علیت از توسعه بانکدار 

نشان   نتایج  بانکداری  به  اقتصادی  رشـد  از  دوم  عـلیت  توسعهمیدر  اقتصاد  بانکی دهد که یک  یافته، سیستم 

 . تری داردیافتهتوسعه

مالی، نـهادها و رشـد اقتصادی به    ٔ  شواهد پانل درزمینه  در پژوهشی با عنوان(  2011)  دمنیکمپتون و گ

ه بانکی و  ی شبکریگاندازه . در این تحقیق با استفاده از اندپرداخته رابطه بین توسعه مالی و رشد اقتصادی  بررسی 

به این نتیجه رسیدند که توسعه    2004-1970های  کشور برای بازه زمانی سال   90ی از  انمونه بازار سهام برای  

تأثیر توسعه نظام بانکی بر    ؛ وکندمالی و بهبود وضعیت نهادهای مالی آن کمک بسیار زیادی به رشد اقتصادی می

بسیار مؤثرتر از کشورهای دارای نهادهای بانکی و مالی   رشد اقتصادی در کشورهای دارای نهادهای مالی قوی

شواهد قوی وجود ندارد که نهادها جایگزین یا مکمل برای توسعه بازار سهام در رشد    وجودن یباا  ضعیف است.

 آن بر رشد مستقل از سـطح نـهادهای کشور اسـت   ریکه تأث  یاقتصادی باشند به این معن

مدنی و رشد اقتصادی:    یهای توسعه مالی، حقوق سیاسی، آزاد با عنوان    در پژوهشی(  2012انور و کورای )

را در رابطه بین توسعه نظام بانکی و رشد اقتصادی    نهادهای سیاسی  تیفیکـبه بررسی    ای شواهد از جنوب آس

-1970های  سیستمی و حداقل مربعات معمولی در سال   GMMاند. در این پژوهش با استفاده از روش  پرداخته 

وتحلیل نقش نهادهای سیاسی در رابطه نهادهای مالی و رشد اقتصادی  در کشورهای جنوب آسیا، به تجزیه  2009

ی مدنی باعث بهبود توسعه مالی های آزاددهد که بهبود حقوق سیاسی و نتایج این پژوهش نشان میاند. پرداخته 

 تبع آن بهبود رشد اقتصادی شده است. کشور و به

در تحقیقی به بررسی رابطه بین نظام مالی و رشد اقتصادی در کشورهای منطقه  (  2015گزدر و چریف )

  1984های  کشور در سال   18و برای    GMMخاورمیانه و شمال آفریقا پرداختند. این پژوهش که با استفاده از روش  

و الزاماً توسعه    وی رشد اقتصادی دارددهد که توسعه مالی اثر معنادار و منفی بر رشده نشان می انجام   2007تا  

 تواند منجر به رشد اقتصادی شود. مالی نمی 

شده  در داخل و خارج از کشور انجام دیگری نیز  مطالعات اقتصادیبررسی اثـر تـوسعه مالی بر رشد  نهیدرزم

خارجی نظیر بن ناصور و  توان بـه مـطالعات  مثال در ارتباط با اثر توسعه مالی بر رشد اقتصادی می عنوان است. به 

؛  ( 1392)؛ و مطالعات داخلی نظیر بهرامی و دیگران(2010)؛ آدامپولوس (2012)و اسمیدا ویخادرا  (2017)دیگران

 اشاره کرد. (  1394ی)مکیان و ایزد   (1391)ابونوری و تیموری

اشارههمان قبلاً  که  پژوهشطور  اکثر  مالیشده  بازارهای  رابطه  خصوص  در  گرفته  صورت  و    های 

شاخص به  معطوف  شاخصاقتصادی  و  مالی  بازارهای  عملکردی  تقریباً  های  و  است  کلان  اقتصاد  های 

های کلان اقتصادی صورت نپذیرفته است.  پژوهشی در خصوص رابطه بین ریسک نهادهای مالی و شاخص
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ی های ریسک صنعت بانکداری کشور را با رشد اقتصاداین پژوهش درصدد است تا رابطه بین شاخص 

 سازی و سنجش نماید. مدل

 
 تورم و ریسک بانکها  •

ترین  اند. یکی از مهمبرخی از تحقیقات نظری به بررسی رابطه ساختارهای اقتصادی کشورها و نرخ تورم پرداخته

انجام شده است و به این نتیجه رسیده است که ساختار   های صورت گرفته در این زمینه توسط میشکینپژوهش 

توسعه متفاوت است.  یافته با کشورهای درحال گذاری تورم با استفاده از ساختارهای مالی در کشورهای توسعه هدف 

، ضعف بخش تأمین  گذار مالی ضعف سیاست کند  ترین مواردی که میشکین در این پژوهش به آن اشاره میاز مهم 

 (. 2003)کالو و میشکین،  گذار پولی است گذاران احتیاطی، ناظران و اعتبار سیاست مل قانون مالی شا

نیز به این   (  2003)و کـالو و مـشکین(  2001)و مندز   کالو   ،(1999)کالوهای دیگری که توسط  در پژوهش 

تر  گذاری نرخ تورم را متفاوت هدف یافته بحث رسند که تفاوت در ساختارهای مالی در کشورهای توسعهنتیجه می

 توسعه خواهد کرد. گذاری در کشورهای درحال از ساختار هدف 

اند و به  های بانکی متمرکز شده بر روی تأثیر متغیرهای اقتصادی در ایجاد بحران (2003) کاپیرو و کلینجبل 

ها را در معرض ریسک  است و بانک های بانکی مؤثر  های اقتصادی در ایجاد بحران اند که تکانهاین نتیجه رسیده

 دهد.قرار می 

نیلی و  صابریان  مقاله   (1390)حیدری،  بانک  در  ترازنامه  روی  بر  اقتصادی  متغیرهای  تأثیر  بررسی  به  ای 

یک    هرچنداند که  زمان، به این نتیجه رسیدهاند و در این مقاله با استفاده از دستگاه معادلات پویای همپرداخته 

دارای سهم قرار    بانک  تأثیر  را تحت  مزبور  بانک  اقتصادی  متغیرهای کلان  اما  باشد  بانکداری  در صنعت  کمی 

کننده و شاخص قیمت مسکن نیز بر ترازنامه  دهند. از نتایج دیگر این پژوهش این بود که شاخص قیمت مصرفمی

 بانک مؤثر است. 

پژوهش دیگری که توسط ح احمدیان  یدری در  بررسی متقابل1391)و  به  ترازنامه    (  بر  واقعی  تأثیر بخش 

های بخش  شوکها در تحقیقات خود نشان دادند که  اند. آنها و تأثیر بخش بانکی به بخش واقعی پرداخته بانک 

مؤثر است. همچنین در خصوص تأثیر متغیرهای بانکی به بخش واقعی اقتصاد نیز    کشور   واقعی بر شبکه بانکی 

 ر تولید ناخالص داخلی اثرگذار است. نشان داده شد که تسهیلات گردشی ب

اند و  ها بودهها درصدد یافتن تأثیر عوامل کلان اقتصادی بر بانک شود اکثر پژوهش طور که مشاهده می همان

ها  ای بانک ها بر تأثیر عوامل ترازنامهاند و از طرف دیگر اکثر پژوهشها به تورم پرداخته کمتر پژوهشی به تأثیر بانک 

. در  های صنعت بانکداری بر روی تورم انجام نشده استو پژوهشی در خصوص تأثیر ریسک  انداختهبه تورم پرد

های ریسک  مقاله حاضر ما درصدد هستیم از دو جهت مسائل جدیدی را مطرح نماییم اولاً در این پژوهش شاخص 

های با  د هستیم تأثیر سیستم بانکها به اقتصاد را بررسی خواهیم نمود. ثانیاً درصدها و تأثیر آنو رقابتی بانک

 ها را در اقتصاد تبیین و توصیف نماییم. های آن تمرکز بر ریسک
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 های پژوهش داده

که  شده در بورس اوراق بهادار تهران و فرابورس ایران پذیرفته های بانک تمامی  ی مربوط بههاداده در این پژوهش 

فعال  یدارا  بانک مرکز   تیمجوز  دارا   ی از  استاستفاده   1386از سال    داده های فصلی  یبوده و  ی  ها . داده شده 

ی مربوط به بازار  هاداده های مالی و برای سنجش ریسک سیستمی نیز از  پژوهش شامل اطلاعات مربوط به صورت

 شده است. ق بهادار استفاده اورا

 

   متغیرهای پژوهش

های بانک مرکزی به  که از طریق داده  tلگاریتم تولید ناخالص داخلی: لگاریتم تولید ناخالص داخلی کشور در سال  

 آید.دست می 

قیمتی   مصرف کنندهمصرف شاخص  قیمتی  شاخص  لگاریتم  و  :  شاخص  کالاهای  کننده  بازار  سبد  قیمت  سطح 

 شود. که توسط بانک مرکزی اعلام می  توسط خانوارها  شدهی داریمصرفی و خدمات خر

 شود: های بانکی، مطابق زیر عمل میدر این پژوهش برای محاسبه ریسک

نحوه استخراج کسری نهایی  شده است و  استفاده  MESریسک سیستمی: برای سنجش ریسک سیستمی از شاخص  

 شده است: ، مراحل زیر انجام MESمورد انتظار  
 

 

MESi,t(C) = Et−1[Ri,t|Rm,t < 𝐶] = μi,t + σi,tEt−1[ρi,tεm,t + √1 − ρi,t
2vi,t|εm,t

<
C − μm,t

σm,t
             = μi,t + σi,tEt−1[εm,t|εm,t

<
C − μm,t

σm,t
] + σi,t√1 − ρi,t

2 Ei,t[vi,t|εm,t <
C − μm,t

σm,t
 

MESi,t(C) = μi,t + σi,tEt−1[εm,t|εm,t <
C − μm,t

σm,t
] 

 

ی تک متغیره گارچی برای  هامدل دهنده خطاهای بازدهی حاصل از تخمین  به ترتیب نشان  vi,tو   εm,tی  هاشوک 

از   آمدهدست بهمیانگین شرطی  μm,tو  μi,t، نمادهای  GJR(2,2)شاخص کل و بازدهی هر مؤسسه حاصله از مدل 

و در   GJRی نوسان شرطی  هامدل انحراف معیار شرطی حاصل از    σm,tو    σi,t،  ذکرشده   ARMA(2,2)ی  هامدل 

ی نوسان شرطی پویا است.  هامدل شرطی پویای هر مؤسسه مالی با شاخص کل حاصله از  ρi,tنهایت  همبستگی  

از همدیگر مستقل و دارای توزیع یکسان طی زمان با میانگین صفر و واریانس یک و کواریانس    vi,tو    εm,tی  هاشوک 

عنوان ریسک  را به   افتدیمکه در هر زمان اتفاق    هاشوک دلایل مهمی وجود دارد تا مقادیر این    علاوهبه صفر است.  

  تر نییپالی را وقتی در حالتی ی مؤسسه ماهاشوک توان سیستمیک شرکت در نظر گرفته شود. در این صورت می 

 عنوان حالت بحران در نظر گرفت. ی بازار باشد، به هاشوک از  
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 آوردن مدل همبستگی شرطی داینامیک مراحل مطابق زیر است:   به دستبرای  

 Vart−1 (
Ri,t

Ri,t
) = Di,tPi,tDi,t = |

σi,t 0

0 σi,t
| |

1 ρi,t

ρi,t 1
| |

σm,t 0

0 σm,t
| 

 

آمدن همبستگی   آمدهدستبه است. نحوه    آمدهدست به مطابق رابطه زیر    ]17[گلستون، جاگاناتان و رانکل   GJRمدل  

 زیر شرح شده است:   قراربه غیرشرطی پویا  
 

|
1 ρi,t

ρi,t 1
| = diag(Qi,t)

−1/2
Qi,tdiag(Qi,t)−1/2 

 

 : دیآیم  آمدهدستبه  QMLتخمین    لهیوسبهمراحل زیر و    Qi,tآوردن    آمدهدست بهبرای  
 

Qi,t = (1 − αc − βC)Si + αCεi,t−1
∗ εi,t−1

∗′
+ βcQi,t−1 

 

ی به کل تسهیلات اعطایی جار  ریغکه برابر است با نسبت تسهیلات  tدر سال  iریسک نکول بانک  ریسک نکول:

 اعتباری بانک است.   سکیربانک. گفتنی است این شاخص، معیاری برای  

 ی بانک.هایی دارای نقد به کل  هایی داراکه برابر است با نسبت    tدر سال    iریسک نقدینگی:  ریسک نقدینگی بانک  

 رقابت در صنعت   رابطههیرشمن صنعت:    -شاخص هرفیندال

= ∑ (
Total assetsi,t

∑ Total assetsi,t
n
i=1

)
2

n
i=1   HHIj,t 

HHIj,t    =هیرشمن صنعت    -شاخص هرفیندالj    در زمانt . 

  Total Assetsi,t  =  های بانک  مجموع داراییi  در زمان    در صنعت بانکداریt . 

ات  گذاری بازار خدم هیرشمن بیشتر باشد، تمرکز درآمد در صنعت و قدرت قیمت-هر چه حاصل شاخص هرفیندال

 بیشتر و رقابت کمتر است. لذا این شاخص، معیاری معکوس برای رقابت در صنعت بانکداری است. 

 ها.های بانک اندازه بانک: حاصل لگاریتم نرمال دارائی

 شده  توسط بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران. های بلندمدت اعلام نرخ بهره: نرخ بهره سپرده 

 

 های پژوهش فرضیه 

 اول: فرضیات مدل  

   با لگاریتم تولید ناخالص داخلی رابطه معنادار دارد.   (SR)  یستمیس  سکیرشاخص   (1

   (  با لگاریتم تولید ناخالص داخلی رابطه معنادار دارد.LR)  ینگینقد  سکیرشاخص   (2

   (  با لگاریتم تولید ناخالص داخلی رابطه معنادار دارد.HHI)  یبانکدار شاخص رقابت   (3

 فرضیات مدل دوم: 

 کننده رابطه معنادار  دارد.با لگاریتم شاخص قیمتی مصرف  (SR)  یستمیس  سکیرشاخص   (1

 کننده رابطه دارد.( با لگاریتم شاخص قیمتی مصرف LR)  ینگینقد  سکیرشاخص   (2
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 کننده رابطه دارد. با لگاریتم شاخص قیمتی مصرف   (   HHI)  یبانکدار شاخص رقابت   (3

 

 هاوتحلیل داده تجزیه

 آمار توصیفی 

های پراکندگی از  های مرکزی ازجمله میانگین و میانه و شاخص ها در این بخش با محاسبه شاخص تحلیل داده

شده است. نتایج این تحلیل در جدول زیر نشان داده  قبیل انحراف معیار، حداکثر و حداقل مقدار متغیرها انجام 

 . شده است
 

 متغیر ابزاری  

 شرح

لگاریتم تولید 

ناخالص  

 داخلی 

لگاریتم 

شاخص قیمت  

 كننده مصرف

لگاریتم   

ریسک  

 نقدینگی 

لگاریتم 

 ریسک رقابت 

لگاریتم 

 ریسک نكول

لگاریتم اندازه  

 دارایی 

لگاریتم نرخ 

 بهره

 1.65- 12.42 2.03- 6.69 2.28- 4.02 15.63 میانگین 

 1.65- 12.58 2.05- 6.73 2.29- 4.12 15.61 میانه 

 1.39- 13.48 1.72- 6.98 2.05- 5.03 15.77 ماکزیمم 

 1.90- 11.17 2.37- 6.42 2.47- 2.99 15.57 مینیمم 

 0.15 0.68 0.15 0.19 0.10 0.61 0.06 انحراف معیار 

 0.25- 0.25- 0.17 0.00 0.26 0.13- 1.15 چولگی 

 2.11 1.71 2.46 1.41 2.67 1.62 3.18 کشیدگی

 2.10 3.82 0.83 5.03 0.77 3.96 10.66 جارک برا 

Probability 0.00 0.14 0.68 0.08 0.66 0.15 0.35 

 

 آزمون نرمال بودن متغیرهای پژوهش  

گیرد. اگر سطح معناداری آماره  برا مورد بررسی قرار می-در مطالعه حاضر آزمون نرمال بودن از طریق آماره جارک

شود. نتایج آزمون  باشد، فرض صفر مبنی بر نرمال بودن توزیع متغیرها پذیرفته می  05/0تر از  این آزمون بزرگ 

تر بودن مقدار معناداری  . در جدول بالا با توجه به کوچک برای متغیر وابسته در جدول فوق ارائه شده است  براجارک 

های بورسی،  باشند با توجه به ماهیت غیر نرمال داده ، متغیرها نرمال نمی 05/0برا از سطح معناداری  آماره جارک

  بهره   مرکزی  حد  قضیه  از  بالا،  مشاهدات  تعداد  و(  N>30)  نمونه  حجم  بودن  بزرگ  به  عنایت  با  پژوهش  این  در

  واریانس   باشد،  تربزرگ   بردارینمونه  در پایه  حجم  چه  هر  که  گرفت نتیجه  توانمی   مرکزی  حد  قضیه  از  گیریم؛می

  توزیع   بودن  نرمال  و  شودمی  ترنزدیک   نرمال  توزیع  به  شده  بردارینمونه   جوامع  میانگین  توزیع  و  کمتر  هانمونه   بین

 . یابدمی   افزایش(  n)  تکرارها  تعداد  افزایش  با  موردنظر
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 آزمون مانایی متغیرها )ریشه واحد(

ی متغیرهای تحقیق استفاده  برا  لوین، لی و چو  واحد  ریشه  آزمون  تحقیق از  متغیرهای  مانایی  بررسی  منظوربه

  . شود   کاذب  رگرسیون  است  ممکن  نباشد،  پایا  رگرسیون  در  مورداستفاده  زمانی  هایسری  کهگردد. درصورتیمی

 برای متغیرهای مدل موردبررسی در ذیل آمده است.    نتیجه آزمون ریشه واحد لوین، لی و چو
 

 آزمون در سطح تفاضل مرتبه اول  آزمون در سطح متغیرها

 متغیر
نتیجه  آزمون لوین، لی و چو 

 آزمون 

 آزمون لوین، لی و چو 
 نتیجه آزمون

 معناداری  آماره معناداری  آماره

 - - - مانا  0.02 (3.41) تولید ناخالص داخلی لگاریتم 

 مانا  - (5.81) نامانا  0.46 1.02 کنندهلگاریتم شاخص قیمت مصرف

 مانا  0.03 (3.13) نامانا  0.14 (2.43) لگاریتم  ریسک نقدینگی 

 مانا  0.00 (5.29) نامانا  0.47 (1.61) لگاریتم ریسک رقابت 

 مانا  0.00 (4.02) نامانا  0.43 (1.68) لگاریتم ریسک نکول 

 مانا  0.00 (4.08) نامانا  0.57 (1.42) لگاریتم اندازه دارایی 

 مانا  0.07 (2.76) مانا  0.36 (1.84) لگاریتم نرخ بهره 

 

رای جلوگیری از اتکا به رگرسیون  . بگرددتخمین مدل در حالت نامانا بودن متغیرها باعث ایجاد رگرسیون کاذب می

روش اطلاعات    اما  دارد،  وجود   گیریتفاضل    کاذب  الگو  ضرایب  برآورد  در  متغیرها  تفاضل  از  استفاده  هنگام 

از اتکا به رگرسیون کاذب  ارزشمندی در رابطه با سطح متغیرها از دست می  رود لذا این روش برای جلوگیری 

کننده  نمود. مفهوم هم انباشتگی تداعی توان برای رفع این مشکل از آزمون هم انباشتگی استفاده  مناسب نیست. می 

کند. در صورت نامانایی وجود یک رابطه بلندمدت است که سیستم اقتصادی در طول زمان به سمت آن حرکت می 

اعتماد خواهد بود. به  انباشتگی برقرار باشد، نتایج حاصل از تخمین مدل قابل ها هممتغیرهای مدل اگر بین آن

است.    شده  کائو استفاده   استفاده از روش ارائه شده توسط  ردهای موباشتگی در مدل منظور بررسی آزمون هم ان

 .مدل ها از طریق آزمون هم انباشتگی متغیرها بررسی گردید و وجود رابطه تعادلی بلندمدت نیز تائید گردید

 
 نتیجه آزمون مدل آماره

ADF 
انباشتگی   فرض صفر مبنی بر عدم هم 1 2

 گرددمیدر هر دو مدل رد 
-3.31 -2.13 

0 0.01 
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 برآورد مدل رگرسیونی و آزمون فرضیه  

  ابتدا  است لازم لذا. شوداستفاده می  Eviews افزار نرم  از  استفاده با رگرسیون تحلیل روش فرضیات، از آزمون برای

  .گردد  آزمون  تحقیق  فرضیات  حاصله،  هایخروجی   تفسیر  با  آنگاه  و  برآورد  رگرسیون  ضرایب  و  رگرسیونی  مدل

 مدل مربوط به فرضیه به قرار زیر هست:
G = c(1) ∗ G(−1) + c(2) ∗ SR + c(3) ∗ LR + c(4) ∗ HHI 

INF = c(1) ∗ INF(−1) + c(2) ∗ SR + c(3) ∗ LR + c(4) ∗ HHI 

 

اندازه بانک، لگاریتم نرخ بهره و لگاریتم ریسک نکول و همچنین وقفه های  در این دو مدل متغیرهای لگاریتم 

 نقدینگی به عنوان متغیرهای ابزاری در نظر گرفته شده است. ریسک سیستمیک، ریسک رقابت و  

 برآورد مدل اول:

 شده برای مدل فوق، تخمین ضرایب صورت گرفته به صورت زیر است:آوری های جمع طبق داده 
 

 .Std. Error t-Statistic Prob ضرایب متغیر

LNGDP(-1) 0.87 0.07 11.74 0.00 

LNHHI (0.09) 0.04 (2.40) 0.02 

LNLIQUEIDITY 0.05 0.03 1.45 0.15 

LNSRISK (0.02) 0.01 (2.84) 0.01 

C 2.62 1.31 1.99 0.05 

R-squared 0.90 Mean dependent var 15.63 

Adjusted R-squared 0.89 S.D. dependent var 0.06 

Instrument rank 8 J-statistic 2.64 
  Prob(J-statistic) 0.45 

 

را نشان    2.64نیز عدد    Jدرصد است و آماره    45که    Jدهد که با توجه به احتمال آماره  نتایج جدول بالا نشان می 

 گیرد و لازم است در ادامه به بررسی فرضیات بپردازیم. دهد بنابراین مدل فوق مورد تائید قرار میمی

که با سطح اطمینان  طوری اند به فرضیه از سه فرضیه مورد تائید قرارگرفته  شده، دوبا توجه به احتمالات محاسبه 

توان نتیجه گرفت فرضیات مربوط به ریسک سیستمی، شاخص هرفیندال هیرشمن با لگاریتم تولید  درصد می  99

 پردازیم.ناخالص داخلی رابطه دارند. در ادامه به بررسی فرضیات می

های ریسک  درصد شاخص   99داده شده است با توجه به سطح اطمینان  طور که در جدول فوق نشان  همان

متغیر رد   نیاای نداشته بنابراین فرضیات مربوط به رابطه معنادار  نقدینگی با لگاریتم تولید ناخالص داخلی رابطه 

 شده است.  

با سطح اطمینان  رشد اقتصادی  فرضیه مربوط به وجود رابطه معنادار بین ریسک سیستمی شبکه بانکی کشور و  

است که این عدد وجود یک رابطه    -0.02و ضریب تخمین زده شده برای این رابطه    شودیمدرصد تائید    95

دهد. این ضریب بدان  اد نشان می ها و لگاریتم تولید ناخالص داخلی در اقتصمعکوس را بین ریسک سیستمی بانک
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عنوان یک  رشد اقتصادی نیز به شودیمباعث  ابدیی ممعناست که وقتی ریسک سیستمی در شبکه بانکی افزایش 

 متغیر وابسته تحت تأثیر قرار گرفته و کاهش یابد. 

فرضیه  دردومین  رقابت  بین شاخص  رابطه  وجود  است  گرفته  قرار  تائید  مورد  مدل  این  در  صنعت    ای که 

( و رشد اقتصادی در اقتصاد است در این مدل ضریب تخمین زده شده برای رابطه بین شاخص  HHI)  یبانکدار 

است که بیانگر این موضوع است که بین سطح رقابت در صنعت    - 0.09رقابت بانکداری و رشد اقتصادی برابر با  

های کشور افزایش  چه سطح رقابت در بانک بانکداری و رشد اقتصادی رابطه معنادار و معکوس وجود دارد و هر  

 رشد اقتصادی کاهش خواهد یافت.  ابدییم

 مدل دوم: 

 برای مدل فوق، تخمین ضرایب صورت گرفته به صورت زیر است:  شدهی آورجمع های  طبق داده 
 

 
 .Std. Error t-Statistic Prob ضرایب متغیر

LNCPI(-1) 1.10 0.06 19.83 0.00 

LNHHI 0.34 0.12 2.75 0.01 

LNLIQUEIDITY (0.12) 0.08 (1.46) 0.15 

LNSRISK (0.04) 0.04 (0.99) 0.33 

C (3.13) 1.19 (2.62) 0.01 

R-squared 0.90 Mean dependent var 4.04 

Adjusted R-squared 0.90 S.D. dependent var 0.59 

Instrument rank 8 J-statistic 3.17 
  Prob(J-statistic) 0.37 

 

را نشان   3.17نیز عدد    Jو آماره    هستدرصد    37که    Jدهد که با توجه به احتمال آماره  نتایج جدول بالا نشان می

 و لازم است در ادامه به بررسی فرضیات بپردازیم.   ردیگیمقرار    د یتائدهد بنابراین مدل فوق مورد  می

احتمالات   به  توجه  فایل    شدهمحاسبه با  تائید    یک  Eviewsدر  مورد  فرضیات  از  است    قرارگرفتهفرضیه 

توان نتیجه گرفت فرضیات مربوط به ریسک رقابت با لگاریتم شاخص  درصد می 95که با سطح اطمینان طوری به

 . میپردازی مکننده رابطه دارند. در ادامه به بررسی فرضیات  قیمتی مصرف

های ریسک  درصد شاخص   99است با توجه به سطح اطمینان    شدهداده ق نشان  طور که در جدول فوهمان

ی نداشته بنابراین فرضیات مربوط به  ارابطهکننده  نقدینگی و ریسک سیستمیک با لگاریتم شاخص قیمتی مصرف

 رابطه معنادار این دو متغیر رد شده است. 

با    کنندهلگاریتم شاخص قیمتی مصرف انکی و  بین ریسک رقابت شبکه ب   معنادار فرضیه مربوط به وجود رابطه  

که این عدد وجود    است  0.93شود و ضریب تخمین زده شده برای این رابطه  درصد تائید می  95سطح اطمینان  

دهد.  در اقتصاد نشان می کننده  لگاریتم شاخص قیمتی مصرف ها و  یک رابطه مستقیم را بین ریسک سیستمی بانک 
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عنوان  شود تورم نیز به یابد باعث میوقتی ریسک رقابت  در شبکه بانکی افزایش میاین ضریب بدان معناست که 

 یک متغیر وابسته تحت تأثیر قرارگرفته و افزایش یابد. 

 

 تحلیل نتایج و پیشنهادات: 

های رقابتی آن را بر روی دو متغیر  های صنعت بانکداری و شاخصاین پژوهش که درصدد بود تا اثرات ریسک

و  کلان   بانکها  بین  رابطه  در خصوص  دهد.  قرار  بررسی  و  تحلیل  مورد  تورم  و  اقتصادی  رشد  شامل  اقتصادی 

دار بودن دو مدل رشد اقتصادی و تورم در این  شاخصهای کلان اقتصادی نتیجه اساسی که حاصل شد و معنی

ی معنی داری  صاد واقعی رابطه مقاله نشان داد این است که بین رقابت و ریسکهای بازار پول و متغیرهای اصلی اقت

که معتقد بودند بازارهای واقعی از    2008وجود دارد به این مفهوم که بر خلاف نظریات اقتصادی پیش از بحران  

بازارهای مالی جدا هستند، نتایج این پژوهش نشان داد که یک رابطه معنی داری بین شاخصهای رقابت و ریسک  

تواند این باشد که سیاستهای  ود دارد از این رو توصیه سیاستی این موضوع میدر بازار مالی و اقتصاد واقعی وج 

شود از بعد تاثیر این  مالی شبکه بانکی که به صورت متمرکز در شورای پول و اعتبار و بانک مرکزی اتخاذ می

 سیاستها بر اقتصاد واقعی مورد بررسی و تحلیل قرار گیرد.

بطه بین ریسک سیستمی بانکها و لگاریتم تولید ناخالص داخلی حاصل  واسطه تخمین رادومین نتیجه که به

ها و  دهد که اولاً بین ریسک سیستمی بانکشد وجود رابطه منفی بین این دو متغیر است. این موضوع نشان می 

بانکداری به  ی نقدینگی و تولید  هاان یجرعنوان شریان  رشد اقتصادی یک رابطه قوی وجود دارد و بین صنعت 

به هم   کاملاًداد اقتصاد واقعی افتراق وجود نداشته و این متغیرها  اخالص داخلی و رشد اقتصادی به عنوان برونن

مرتبط هستند. ثانیاً برای دستیابی به رشد اقتصادی مثبت و پایدار نیازمند پایش مستمر ریسک سیستمی صنعت  

این رابطه هرگ بالای  با توجه به ضریب  بانکبانکداری هستیم زیرا  ها  ونه تغییرات کوچک در ریسک سیستمی 

تواند تأثیر بالایی در نرخ رشد اقتصادی کشورمان بگذارد. توصیه سیاستی حاصل از این نتیجه این است که می

برای افزایش پایدار و مستمر رشد اقتصادی لازم است تا ریسک سیستمی شبکه بانکی کاهش یابد. بنابراین در  

به رشد اقتصادی در کشور لازم است بانکها به عنوان یکی از بازیگران اصلی این اکوسیستم   های مربوطگیریتصمیم

 دارای سطح ریسک سیستمی پایینی باشند.  

دهد  از سوی دیگر وجود رابطه معکوس بین لگاریتم تولید ناخالص داخلی و شاخص رقابت بانکداری نشان می 

ها  دارای رقابت سازنده نیستند و رقابت بانک   دارندبر عهده قتصاد را  ا  مدتکوتاه مالی    نیتأمها که وظیفه  که بانک 

توان این توصیه سیاستی را داشت  بنابراین می؛  برای سهم از بازار تسهیلات باعث کاهش رشد اقتصادی شده است 

ریب منفی ض  باوجودتنها نتوانسته است کمکی به رشد اقتصادی کند بلکه  ها در کشورمان نهکه تعدد و تنوع بانک

تخمین زده شده این رقابت باعث کاهش رشد اقتصادی شده است بنابراین بانک مرکزی بر این مبنا لازم است از  

ها جلوگیری کند. هر چند رشد اقتصادی به طور کلی در اقتصاد ایران بیشتر وابسته به نفت و  تعدد و تنوع بانک 

که بانکها تاثیر زیادی در جریان نقدینگی حاصل از    صادرات نفتی است اما در خصوص رشد اقتصادی بدون نفت
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این رشد اقتصادی دارند لازم است تعدد و تنوع بانکها برای تقویت رشد اقتصادی حاصل از محصولات و خدمات  

 غیر نفتی کاهش یابد. 

شده در این پژوهش که وجود رابطه مستقیم بین شاخص رقابت صنعت بانکداری و  چهارمین نتیجه کسب

این موضوع نشان می یتم شاخص قیمتی مصرفلگار بانکداری کشورمان  کننده است.  دهد که رقابت در صنعت 

ها نه تنها نتوانسته است به بهبود سطح تورم کمک کند بلکه باعث بالا رفتن سطح مخرب بوده و رقابت بین بانک 

  برخلاف ه رقابت در صنعت بانکداری ما  رقابت در صنعت بانکداری و باعث افزایش تورم نیز خواهد شد و اساساً تجرب 

شود، تجربه موفقی نیست و بانک مرکزی باید از  بسیاری از اقتصادهای دنیا که باعث ثبات و کاهش هزینه پول می

تنوع و تعدد نهادهای مالی بازار پول که گاهاً به صورت غیر ارادی مانند موسسات غیرمجاز و تعاونی شکل گرفتند  

 جلوگیری کند.

تواند کارساز  گیران اقتصادی کشور میسازان و تصمیمج این پژوهش به عنوان پیشنهاداتی برای تصمیمنتای

ها، سطح رقابت و سطوح  گردد با توجه به تأثیر ریسک سیستمی بانک باشد که با توجه به نتایج حاصله، پیشنهاد می

ها و سطح رقابت بین  ت ریسک سیتمی بانکی اقتصادی، وضعیهایریگمیتصمها بر روی تورم، در نرخ بهره بانک 

از اقتصاد واقعی موردتوجه قرار گیرند. با توجه به رابطه  عنوان شریانآنها به  های اصلی جریان نقدینگی حاصل 

تورم پیشنهاد می و  بانک ریسک سیستمی  پایش مستمر سطح ریسک سیستمی  رابطه  گردد  به دلیل وجود  ها 

بسیار مورد توجه قرار گیرد و برای این موضوع لازم است در قالب کمیته یا یک  مستقیم بین این متغیر و تورم  

به صورت مستمر    MESها با مدلهای مختلف و به خصوص مدل  واحد ذیل نظر بانک مرکزی، ریسک سیستمی بانک

ها را با دقت  بانک ی برای کنترل تورم، سطوح نرخ بهره  ریگمیتصمپایش شود. از سوی دیگر لازم است دولت برای  

های دستوری و ناگهانی سطوح نرخ  و وسواس خاصی مورد تغییر و تعدیل قرار گیرند زیرا تاکنون کاهش یا افزایش

 ها جدا خودداری شود. بهره باعث ایجاد تورم شده است و از تغییرات ناگهانی نرخ بهره بانک 

ها کمکی به بهبود ها و تنوع آناساً توسعه بانکدهد اساز این پژوهش نشان می  شدهاستخراج پیشنهاد پایانی 

ها باعث افزایش تورم و کاهش رشد اقتصادی شده  کند و تعدد بانکوضعیت تورم یا رشد اقتصادی در کشور نمی

ها  از اعطای مجوزهای جدید برای تشکیل بانک و توسعه بانک   حد امکانشود بانک مرکزی تا  است و توصیه می

 اجتناب کند. 

خص پژوهشدر  میوص  پیشنهاد  نیز  آتی  متغیرهای  های  سایر  روی  بر  بانکی  شبکه  ریسکهای  تاثیر  گردد 

اقتصادی مانند نرخ بیکاری، ضریب جینی و تشکیل سرمایه ثابت مورد تحلیل و بررسی قرار گیرد زیرا این پژوهش  

و شناخت تاثیر فعالیت بانکها بر    نشان داد در اقتصاد ایران بانکها تاثیر اساسی بر روی متغیرهای اقتصادی دارند

 گشای بسیاری از مسائل اقتصادی ایران باشد. توان راهروی اقتصاد واقعی، می
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Abstract 

In recent years, the country's economy has faced a major challenge in the index of economic 

growth and inflation, and several factors have contributed to this challenge. Many theorists 

believe that banks and their risks have contributed significantly to these economic 

fluctuations. This study seeks to find an answer to the relationship between economic growth, 

inflation and risk and competitive banking indicators using the GMM model and quarterly 

data from the country's banks since 2007. 

The results show that there is a significant relationship between economic growth and 

systemic risk indicators and Herfindahl-Hirschman. With the increase in systemic risk of the 

banking sector and the Herfindahl-Hirschman index, the country's economic growth index 

has decreased; Therefore, it can be concluded that controlling and reducing the systemic risk 

of the banking network is very important to increase economic growth. On the other hand, 

banks' competition in the country's economy is not useful and effective for economic growth 

and destructive competition dominates the country's banking network. Regarding inflation, 

the relationship between the competitiveness of the banking industry and inflation is positive 

and one of the inflationary factors in the country's economy is the competition of banks. 

Keywords: Economic growth rate, Systemic risk, Herfindal-Hirschman index, systemic risk. 

 

 


